ОПРЕДЕЛЕНИЕ

24 марта 2022 года

Председатель Московского районного суда г. Калининграда Толмачева Н.Н., рассмотрев заявление

представителя Ч......ой А.В. по доверенности Золотарева Михаила Юрьевича об ускорении рассмотрения

дела,

УСТАНОВИЛ:

21.03.2022. представитель Ч......ой А.В. по доверенности Золотарев М.Ю. подал в суд заявление об

ускорении рассмотрения гражданского дела № 2-321/2022, указав, что на сегодняшний момент времени дело

рассматривается пять месяцев, вместо установленного ст. 154 ГПК РФ двух месяцев. Без определения

председателя о продлении сроков рассмотрения дела согласно требованию ст. 154 ГПК РФ. Судья Нагаева

Т.В. переносила два судебных заседания для истребования доказательств и каждый раз в интересах истца

Администрации ГО «Город Калининград». Последнее предварительное заседание прошло 02 марта 2022

года, а после чего еще одно заседание. Просит ускорить рассмотрение дела.

Проверив доводы, указанные в заявлении, исследовав материалы гражданского дела №2-321/2022,

нахожу заявление не подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно статье 6.1. Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судопроизводство

в судах и исполнение судебного постановления осуществляются в разумные сроки. Разбирательство дел в

судах осуществляется в сроки, установленные настоящим Кодексом. Продление этих сроков допустимо в

случаях и в порядке, которые установлены настоящим Кодексом, но судопроизводство должно

осуществляться в разумный срок. При определении разумного срока судебного разбирательства, который

включает в себя период со дня поступления искового заявления или заявления в суд первой инстанции до

дня принятия последнего судебного постановления по делу, учитываются такие обстоятельства, как правовая

и фактическая сложность дела, поведение участников гражданского процесса, достаточность и

эффективность действий суда, осуществляемых в целях своевременного рассмотрения дела, и общая

продолжительность судопроизводства по делу.

В ходе проведения проверки, установлено, что 22.10.2021 года администрация городского округа

«Город Калининград» обратилась с иском к Ч......ой А.В., Ч......у С.Б. о признании квартиры выморочным

имуществом, признании права собственности.

25.10.2021 года исковой материал принят к производству судьей Нагаевой Т.В. Предварительное

судебное заседание назначено на 09-00 часов на 08.12.2021 года, которое было отложено на 26.01.2022 года

для истребования дополнительных доказательств.

Кроме того, 25.11.2021 года в суд поступило исковое заявление Ч......ой А.В. к нотариусу

Калининградского нотариального округа Коноваленко А.В. о признании права собственности в порядке

наследования по закону, которое определением от 30.11.2021 года принято к производству судьей

Дорошевич Ю.Б. Предварительное судебное заседание назначено на 12-00 часов на 23.12.2021 года, которое

было отложено на 27.01.2022 года для истребования дополнительных доказательств, к участью в деле

привлечена администрация городского округа «Город Калининград».

В силу части 4 статьи 151 ГПК РФ, судья, установив, что в производстве данного суда имеется

несколько однородных дел, в которых участвуют одни и те же стороны, либо несколько дел по искам одного

истца к различным ответчикам или различных истцов к одному ответчику, с учетом мнения сторон вправе

объединить эти дела в одно производство для совместного рассмотрения и разрешения, если признает, что

такое объединение будет способствовать правильному и своевременному рассмотрению и разрешению дела.

26.01.2022 года в связи с заявленным ходатайством в предварительном судебном заседании

представителя администрация городского округа «Город Калининград» об объединении гражданского дела

№ 2-321/2022 года с находящимся в производстве у судьи Дорошевич Ю.Б. гражданским делом по иску

Ч......ой А.В. к нотариусу Калининградского нотариального округа Коноваленко А.В. о признании права

собственности в порядке наследования по закону, указанные дела были объединены в одно производство в

соответствии с ч.4 ст. 151 ГПК РФ.

Предварительное судебное заседание назначено на 02.03.2021 года.

02.03.2022 года предварительная подготовка по делу была окончена, назначено судебное заседание на

16.03.2022 года.

16.03.2022 года судебное заседание отложено на 18.04.2022 года для истребования дополнительных

доказательств по делу, а также с учетом извещения сторон, загруженности судьи и отпускного периода.

В соответствии со статьей 154 ГПК РФ гражданские дела рассматриваются и разрешаются судом до

истечения двух месяцев со дня поступления заявления в суд, если иные сроки рассмотрения и разрешения

дел не установлены настоящим Кодексом.

Период времени с момента назначения предварительного судебного заседания и до назначения

основного судебного заседания не учитывается при исчислении срока рассмотрения дела.

Таким образом, нарушение сроков рассмотрения дела не допущено.

Кроме того, в соответствии со статьей 8 ГПК РФ при осуществлении правосудия судьи независимы и

подчиняются только Конституции Российской Федерации и федеральному закону. Судьи рассматривают и

разрешают гражданские дела в условиях, исключающих постороннее на них воздействие. Любое

вмешательство в деятельность судей по осуществлению правосудия запрещается.

При таких обстоятельствах оснований для принятия мер по ускорению судопроизводства не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.1 ГПК РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Отказать представителю Ч......ой А.В. по доверенности Золотареву Михаилу Юрьевичу в

удовлетворении заявления об ускорении рассмотрения гражданского дела № № 2-321/2022 по исковому

заявлению Администрации ГО «Город Калининград» к Ч......ой А.В., Ч......у С.Б. о признании квартиры

выморочным имуществом, признании права собственности, и по исковому заявлению Ч......ой А.В. к

нотариусу Калининградского нотариального округа Коноваленко А.В. о признании права собственности в

порядке наследования по закону.

Председатель суда                                                                                                Н.Н. Толмачева